
 

 
 
 
 
                                              
 
 
 

 
Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca, 25 de septiembre de 2024. 

 

ESTIMADO (A) SOLICITANTE 

P R E S E N T E. 

 

En atención a su solicitud de información presentada mediante la Plataforma 

Nacional de Transparencia, registrada con el número de folio 201193224000079 

con fundamento en el artículo 6° apartado A, fracción I  de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 3° de la Constitución Política del Estado 

Libre y Soberano de Oaxaca,45 fracción V de la Ley General de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública; 126 y 132 de la Ley de Transparencia, Acceso a 

la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, me permito dar 

contestación en tiempo y forma respecto de lo solicitado. 

 

INFORMACIÓN SOLICITADA: 

“Solicitud de Información sobre Espacios para Lactancia Materna 

Asunto: Solicitud de Información sobre el Espacio Físico para Lactancia Materna en 
Conformidad con la Ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de 
Oaxaca. 

A QUIEN CORRESPONDA 

Me dirijo a ustedes para solicitar información sobre si la dependencia estatal a su 
cargo cuenta con un espacio físico destinado para la lactancia materna, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de 
Oaxaca. 

En este sentido, me gustaría recibir respuesta a las siguientes preguntas: 

1. ¿Existe dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio 
específicamente habilitado para la lactancia materna? 
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2. De ser afirmativa la respuesta, ¿este espacio cumple con los requisitos de 
privacidad, higiene y seguridad que exige la ley? 

3. Si no existe dicho espacio, ¿se tiene prevista su habilitación próximamente y en 
qué plazo? 

4. ¿Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancia materna 
entre las empleadas de la dependencia? 

Agradezco su amable atención.” (Sic)  

RESPUESTA: 

Derivado a un análisis del texto de la solicitud de información presentada a este 

Sujeto Obligado, y de acuerdo a lo previsto en el numeral 126 de la Ley de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de 

Oaxaca, en relación con el numeral 131 de la Ley General de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, se da contestación en los términos siguientes:  

 

A. Por lo que hace a la pregunta 1, se informa que sí, contamos con un espacio 

designado para el personal que lo requiera, ubicado en el Edificio 1 “José 

Vasconcelos”, Nivel 3, dentro del complejo de “Ciudad Administrativa”; con 

domicilio ubicado en Carretera Oaxaca-Istmo Km. 11.5 Tlalixtac de Cabrera, 

Oaxaca, dependiente de la Secretaría de Administración, el cual es un 

espacio físico destinado única y exclusivamente para la lactancia materna, 

con las condiciones adecuadas prevista en los ordenamientos en materia.  

B. Por lo que hace a la pregunta 2, se informa que dicha “Sala de Lactancia 

Materna” se remodeló bajo los lineamientos de la Guía para la Instalación y 

Funcionamiento de las Salas de Lactancia, fomento de una cultura de 

lactancia materna en los centros de trabajo, de la Secretaría de Salud, el 

Instituto Mexicano del Seguro Social, el Fondo de las Naciones Unidas para 

la Infancia y la Secretaría del Trabajo y Previsión Social. Cumple con los 

requisitos de privacidad, higiene y seguridad, al ser un espacio destinado 

única y exclusivamente para la lactancia materna y contando con 

equipamiento idóneo (lavamanos, dos sillas ergonómicas, dos mesas 

individuales, mampara, refrigerador con congelador independiente para 



 

conservación de leche extraída por las madres en la jornada laboral, 

dispensador de agua potable microondas, estante y material para etiquetar 

frascos de leche, ventilador, termómetro, pizarrón blanco, botes de basura, 

bitácora de registro, infografía sobre la lactancia materna y alimentación 

complementaria).  

C. Por lo que hace a la pregunta 4, se informa que, las acciones implementadas 

para fomentar la lactancia materna son:  

1. Establecimiento de convenio de colaboración con el Sistema DIF Estatal para 

el mejoramiento y equipamiento de la Sala de Lactancia. 

2. Remodelación de sala de lactancia y re-inauguración el 10 de junio de 2024.  

3. Difusión de información relativa a la Lactancia Materna a través de 

actividades dirigidas a trabajadores de Gobierno del Estado:  

 Ponencia “Generalidades e importancia de la lactancia materna” el día 17 de 

mayo de 2024. Dirigido a todo el personal de la Secretaría de Administración.  

 Activación física por la lactancia materna, el día 02 de agosto de 2024. 

Dirigido a todo el personal del complejo de Ciudad Administrativa.  

 Ponencia “La importancia de llevar una buena lactancia materna”, el día 09 

de agosto de 2024. Dirigido a todo el personal de la Secretaría de 

Administración.  

 Ponencia “¿Cómo influye la lactancia materna en el desarrollo fascial de mi 

hija(o)?”, el día 19 de agosto de 2024. Dirigido a todo el personal de 

Secretaría de Administración.  

 

4. De la misma manera en el marco de la Semana Mundial de la Lactancia 

Materna, establecida por la OMS y la UNICEF, se realizaron las siguientes 

acciones:  

- El foro de inauguración de la Jornada conmemorativa a la Semana de la 

Lactancia Materna, realizado en las instalaciones del DIF Estatal. 

- Publicación de infografías en las redes sociales de Gobierno del Estado.  

Así mismo hago de su conocimiento que puede hacer valer lo que a su derecho 

convenga con base en lo establecido en los artículos 142 de la Ley General de 



 

Transparencia y Acceso a la Información Pública y 137, 138 y 139 de la Ley de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de 

Oaxaca. 

Sin otro asunto en particular, le envío un cordial saludo. 

A T E N T A M E N T E. 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN. 

“EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ” 

 

 

LIC. JUAN CARLOS BRAVO AGÜERO 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD  

DE TRANSPARENCIA DE LA CONSEJERÍA  
JURÍDICA Y ASISTENCIA LEGAL DEL ESTADO.   
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